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… QUÉ SABEMOS DE LA SUPERFICIE FORESTAL DE CyL?

Tenemos 3 veces más superficie 
forestal que la media española

6 veces más que la media 
europea 

2vecesy media más que la 
media mundial.

Galicia
7%

Extremadura
10%

Cataluña
7%

Castilla y León
17%

Castilla - La Mancha
13%

Aragón
9%

País Vasco
2%

Andalucía
16%

CyL es la región de España con mayor superficie de uso 
forestal según datos del IFN3
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Superficie Total: 9,4 millones ha (IFN3)
Superficie Forestal: 4,8 millones ha (IFN3)

Superficie Forestal Arbolada: 2,9 millones ha (IFN3)

EL 51% DEL TERRITORIO 
REGIONAL ES FORESTAL



Para qué CONOCER LA ESTRUCTURA DE LA PROPIEDAD FORESTAL ?

es fundamental para 
 implantar la gestión forestal
 esencial para movilizar recursos
 fundamental para generar riqueza y 
empleo

Castilla y León tiene un reciente 
estudio de la propiedad forestal 
2015
 Mapa forestal de españa MFE
 Sigpac
 Base de datos de catastro
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CUANTIFICACIÓN PROPIEDAD PÚBLICA-PRIVADA    

ESTRUCTURA PROPIEDAD FORESTAL CYL: Fuente JCyL

Provincia Superficie 
pública

Superficie 
privada % Público %Privado

Ávila 177.663   337.223   35 %   65%
Burgos 521.921   159.189   77 %   23%
León 794.603   215.502   79 %  21%
Palencia 230.875   54.409   81 % 19%
Salamanca 140.492   650.961   18 %  82%
Segovia 173.300   150.366   54 % 46%
Soria 311.981   282.961   52 % 48%
Valladolid 69.211   82.841   46 %  54%
Zamora 232.022   252.922   48 % 52%

TOTAL CyL 2.652.066   2.186.375   55 %  45%
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Superficie pública 177.663 521.921 794.603 230.875 140.492 173.300 311.981 69.211 232.022
Superficie privada 337.223 159.189 215.502 54.409 650.961 150.366 282.961 82.841 252.922

CUANTIFICACIÓN PROPIEDAD PÚBLICA-PRIVADA    
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…CÓMO SON LOS PROPIETARIOS PÚBLICOS?

ESTRUCTURA PROPIEDAD FORESTAL CYL: Fuente JCyL

Provincia Nº propietarios 
públicos

Superficie 
pública

Tamaño 
medio

Ávila 303 177.663   586,3   
Burgos 1.283 521.921   406,8   
León 1.585 794.603   501,3   
Palencia 460 230.875   501,9   
Salamanca 448 140.492   313,6   
Segovia 291 173.300   595,5   
Soria 416 311.981   750,0   
Valladolid 303 69.211   228,4   
Zamora 316 232.022   734,2   

TOTAL 5.405 2.652.066   490,7
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…CÓMO SON LOS PROPIETARIOS PRIVADOS?

ESTRUCTURA PROPIEDAD FORESTAL CYL: Fuente JCyL

Provincia Nº propietarios 
privados

Superficie 
privada Tamaño medio

Ávila 82.649 337.223   4,1   
Burgos 119.063 159.189   1,3   
León 157.061 215.502   1,4   
Palencia 25.842 54.409   2,1   
Salamanca 71.594 650.961   9,1   
Segovia 70.732 150.366   2,1   
Soria 59.179 282.961   4,8   
Valladolid 36.459 82.841   2,3   
Zamora 91.055 252.922   2,8   
TOTAL CyL 713.634 2.186.375   3,1 
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…CÓMO SON LOS PROPIETARIOS PRIVADOS?

LOS PROPIETARIOS FORESTALES 
PRIVADOS DE LA REGIÓN:

2.186.375   ha
713.000 propietarios

3,10 ha/prop
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Nº de propietarios Superficie forestal regional
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MINIFUNDIO FORESTAL

600.000 HA        650.000 PROPIETARIOS
POSEEN 0,9 HAS DE MEDIA

AFECTA FUNDAMENTAL MENTE A LOS 
PROPIETARIOS PRIVADOS
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Tamaño medio 0,9 has
Heredado del intenso u s o  a g r í c o l a  d e l  
p a s a d o  en momentos de extrema necesidad.
Terrenos agrícolas marginales de cultivo 
ocasional abandonados en los años 60.
Son irreconocibles en el parcelario
Escaso valor y difícil reconocimiento 
propiedad.
Propietarios ausentes por la emigración

De muy difícil Gestión= SOLUCIONES
GO Prominifun

MINIFUNDIO FORESTAL
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…NECESITAMOS RESPUESTAS RÁPIDAS
(+ INVESTIGACIÓN + TRANSFERENCIA)

…NECESITAMOS SOLUCIONES DE GESTIÓN A 
MEDIDA

(TENER EN CUENTA LA ESTRUCTURA DE LA PROPIEDAD)

…LOS PROPIETARIOS ESTAMOS PREPARADOS Y 
DISPUESTOS PARA COLABORAR

GO Prominifun



GERENTE DE FAFCYLE

OLGA GONZÁLEZ RAPOSO

GRACIAS POR SU ATENCIÓN 


